
284 – São Paulo, 132 (202) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 6 de outubro de 2022

 1ª ALTERAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO REABERTO JUNTO 
AO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES:

Nº: 085/2022 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVEN-
TUAL AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOS PARA PLAY-
GROUND – TÉRMINO DE ENVIO, ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO 
DAS PROPOSTAS: 20 de outubro de 2022, às 13:45 horas - INÍ-
CIO DA FASE DE LANCES: 20 de outubro de 2022, às 14:00 horas. 
Disponível no Portal eletrônico de compras governamentais, no 
endereço www.bb.com.br, ou www.licitacoes-e.com.br. O Edital 
e seus anexos estarão disponíveis no site www.suzano.sp.gov.br. 
Eventuais dúvidas pelo telefone (11) 4745-2191.

AFRÂNIO EVARISTO DA SILVA – Chefe de Gabinete.

 CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 133/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

011/2022- PP - Torna-se público, para conhecimento dos inte-
ressados, que a Mesa Diretiva da Câmara Municipal de Suzano 
HOMOLOGOU o julgamento do certame realizado na modalida-
de PREGÃO PRESENCIAL 011/2022, cujo objeto é a EXECUÇÃO 
DE PROJETO DE IMPERMEABILIZAÇÃO DOS ESPELHOS D'ÁGUA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO, à empresa POLICAN 
ENGENHARIA E IMPERMEABILIZAÇÕES LTDA, com o menor 
valor global de R$ 995.000,00 (novecentos e noventa e cinco 
mil reais) TENDO HOMOLOGADO também o presente certame. 
Suzano, 04 de outubro de 2022. MESA DIRETIVA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SUZANO.

 TABAPUÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022 - PROCESSO Nº 

152/2022
Objeto: aquisição de 01 (um) veículo furgão transformado 

em ambulância de suporte básico (Tipo B), com garantia de, 
no mínimo, 12 (doze) meses e documentação (emplacamento/
licenciamento), conforme especificações definidas no termo 
de referência. As propostas e os documentos de habilitação 
serão recebidos exclusivamente por meio do sistema eletrônico 
(www.bll.org.br), até as 09h00min do dia 21/10/2022, com 
abertura da sessão pública para disputa posteriormente, no 
endereço eletrônico www.bll.org.br. Informamos que a íntegra 
do Edital e seus anexos poderão ser lidos ou obtidos nos sites 
www.tabapua.sp.gov.br e www.bll.org.br. Maiores informações 
estarão disponíveis os telefones (17) 3562-9022 ou pelo e-mail 
licitacao@tabapua.sp.gov.br. Tabapuã, 04 de outubro de 2022. 
SILVIO CESAR SARTORELLO - Prefeito Municipal

 TABOÃO DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA

 EXTRATO DO DESPACHO DO PREGOEIRO
Pregão E-073/2022-Processo nº 20.021/2022.

OBJETO:REGISTRO DE PREÇO PARA “AQUISIÇÃO DE ACESSÓ-
RIOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES”.Trata-se de Pedidos 
de Impugnações,solicitados pelas empresas MKR COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP,INSTRAMED INDUSTRIA MEDI-
CO HOSPITALAR LTDA e OLIDEF CZ IND E COM DE AP 
HOSPITALARES,e de Pedidos de Esclarecimentos,solicitados 
pelas empresas EVOLUÇÃO VET EQUIPAMENTOS VETERINÁ-
RIOS-EIRELI,FANEM LTDA,DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA e MTB TECNOLOGIA LTDA,todos protocolados no Portal 
de Licitações “Compras BR” e parte integrante deste Despacho.
Aos solicitantes temos a informar que a Secretaria da Saúde 
manifestou-se,conforme Comunicações Internas,instruídas aos 
autos deste processo (fls. 497/508),parte integrante deste 
Despacho.Isto posto,com base nas manifestações e justificativas 
da Secretaria da Saúde (fls. 494/508),INDEFIRO OS PEDIDOS 
DE IMPUGNAÇÃO solicitados,bem como ficam respondidos os 
PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS.Encaminhe-se os autos para a 
publicação do 2º Caderno Licitatório, seguindo-se com os termos 
da Lei nº 10.520/02 c.c a Lei nº 8.666/93.Taboão da Serra, 05 
de outubro de 2022.(DESPACHO PUBLICADO NA ÍNTEGRA nos 
sites: http://ts.sp.gov.br/leis-e-normas/licitacoes/aberto; https://
comprasbr.com.br). Taboão da Serra, 29 de setembro de 2022.

Thiago Fernandes do Rosário-Pregoeiro.
 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
MODALIDADE:CONVITE Nº.C-027/2022.PROCESSO ADMI-

NISTRATIVO Nº.29.558/2022.Objeto:“AQUISIÇÃO DE CAFÉ 
TRADICIONAL”.O Secretário Municipal de Administração da Pre-
feitura do Município de Taboão da Serra,usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,FAZ SABER que acatando a deci-
são da COJUL I – Comissão de Julgamento de Licitações,houve 
por bem neste ato HOMOLOGAR E ADJUDICAR o objeto da 
licitação em epígrafe à empresa:*HCS COMERCIAL LTDA,para 
fornecimento dos itens,no total de R$ 172.012,50 (cento e 
setenta e dois mil e doze reais e cinquenta centavos),conforme 
valor constante do quadro resumo,parte integrante do referido 
processo.Taboão da Serra, 05 de outubro de 2022.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR.SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO

 EXTRATO DA ATA DE SESSÃO DA “COJUL 2” PARA DELIBE-
RAÇÃO DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

L I C I TA Ç Ã O : C O N C O R R Ê N C I A  N º P -
-03/22-Administrativo:22348/22-Objeto Resumido:Prestação de 
serviços contínuos de manutenção e operação integrada do 
Sistema de Iluminação Pública deste Município.Segue síntese 
do resultado da análise do pedido de esclarecimento requisi-
tado pela empresa CITÉLUZ, salvo melhor juízo,consideramos 
esclarecidas as dúvidas pelo setor técnico requisitante,decidindo 
manter a continuidade do procedimento licitatório.Taboão da 
Serra, 05/10/22.(Ata de Deliberação na íntegra e documentos 
correlatos no site:www.ts.sp.gov.br.link licitações)

ISAIAS BEZERRA DA SILVA-Presidente da "COJUL 2"–
Comissão de Julgamento de Licitações(Obras e Serviços de 
Engenharia)

 EXTRATO DA DECISÃO DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRA-
ÇÃO PARA REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS N°T-007/22 ADMINISTRA-
TIVO Nº 22535/22-OBJETO RESUMIDO:RECUPERAÇÃO DE PAVI-
MENTO ASFÁLTICO,PASSAGEM DE PEDESTRE E DRENAGEM,EM 
DIVERSOS LUGARES DO MUNICÍPIO.conforme solicitação do 
Secretário de Obras,este solicita a REVOGAÇÃO do processo em 
questão,após será contratado este objeto através de um novo 
certame.Diante disso,DECIDO PELA REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
EM QUESTÃO.Aguarde-se o prazo legal de 05 dias úteis para 
eventuais recursos a contar desta publicação.(decisão na íntegra 
no site:www.ts.sp.gov.br.link licitações)Taboão da Serra,05/10/22.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR-Secretário de Adminis-
tração

 DESPACHO DO PREGOEIRO
Pregão E-083/2022 - Processo nº 5706/2022. Objeto: Regis-

tro de Preços para a “Aquisição de Fraldas e Lenços Umedecidos 
Utilizados na Rotina Diária das Trocas de Fraldas dos Alunos 
das Escolas Municipais de Taboão da Serra”. Tendo em vista a 
C.I. 467/22 de 04/10/22 da Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, referente à análise de amostras, temos a 
informar: Amostras reprovadas: - VITAL HOSPITALAR COMER-
CIAL LTDA, itens 01, 02, 03, 04 e 06; - QUALITY MEDICAL 
COM. E DIST DE MED. LTDA, item 05 (sem amostra); - M.N.P. 
CUSTÓDIO - COM. DE P. H. LTDA, item 07; e - ORLA DIST. DE 
PROD. EIRELI, item 08. Amostras aprovadas: - C.B.S. MÉDICO 
CIENTÍFICA S.A., itens 09 e 10. Informamos que a empresa 
QUALITY MEDICAL COM. E DIST DE MED. LTDA não comprovou 

 A Prefeitura de Sorocaba, por meio da Comissão Permanen-
te de Licitações, torna público aos interessados na Concorrência 
Pública n.º 006/2022 – Processo CPL n.º 240/2022, destinada 
à contratação de empresa de engenharia especializada para a 
construção de uma creche tipo A - 10 salas padrão FNDE, no Jar-
dim Alpes de Sorocaba que a licitação foi homologada e adjudi-
cada para a licitante CASAGRANDE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA – (Nome Fantasia: ******) – CNPJ n.º: 05.592.745/0001-
00, conforme termo assinado pelo Secretário da Educação, 
disponível no endereço https://bit.ly/3w8xGSu. Sorocaba, 05 de 
outubro de 2022. Comissão Permanente de Licitações.

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba 

comunica a RETIFICAÇÃO da PUBLICAÇÃO referente ao Pregão 
Eletrônico nº 34/2022 - Processo Administrativo nº 8933/2019, 
em 04/10/2022, destinado à aquisição de servidores e a contra-
tação de empresa especializada para fornecimento, instalação 
e configuração de sistemas operacionais Microsoft® Windows 
Server 2019 Standard ou superiores em novos equipamentos, em 
conjunto com a migração dos atuais servidores controladores de 
domínio (principal e espelho) da versão Microsoft® Windows 
Server 2008 R2 Standard para novos servidores e configuração 
de novo cenário do domínio, pelo tipo menor preço, conforme 
segue:

Onde se-lê: O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Soro-
caba, comunica aos interessados, que foi INDEFERIDO o Recurso 
Administrativo interposto pela licitante GLOBAL DISTRIBUIÇÃO 
DE BENS DE CONSUMO LTDA.(...).

Leia-se:O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba, 
comunica aos interessados, que foi DEFERIDO o Recurso Admi-
nistrativo interposto pela licitante GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE 
BENS DE CONSUMO LTDA.(...).

Sorocaba, 05 de outubro de 2022.
 O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba comu-

nica a RETIFICAÇÃO da informação PUBLICADA em 04/10/2022 
referente ao Pregão Eletrônico nº 34/2022 - Processo Admi-
nistrativo nº 8933/2019, destinado à aquisição de servidores 
e a contratação de empresa especializada para fornecimento, 
instalação e configuração de sistemas operacionais Microsoft® 
Windows Server 2019 Standard ou superiores em novos equi-
pamentos, em conjunto com a migração dos atuais servidores 
controladores de domínio (principal e espelho) da versão Micro-
soft® Windows Server 2008 R2 Standard para novos servidores 
e configuração de novo cenário do domínio, pelo tipo menor 
preço, conforme segue:

Onde se-lê: O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Soro-
caba, comunica aos interessados, que foi INDEFERIDO o Recurso 
Administrativo interposto pela licitante GLOBAL DISTRIBUIÇÃO 
DE BENS DE CONSUMO LTDA.(...).

Leia-se:O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba, 
comunica aos interessados, que foi DEFERIDO o Recurso Admi-
nistrativo interposto pela licitante GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE 
BENS DE CONSUMO LTDA.(...).

Sorocaba, 05 de outubro de 2022.

 SUD MENUCCI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUD MENUCCI

 EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 057/2021 CARTA CONVITE N° 007/2021 

PROCESSO GERAL N° 208/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SUD MENNUCCI. CONTRATADA: ENGEOESP 
ENGENHARIA E PLANEJAMENTO EIRELI ME. OBJETO: Constitui 
objeto deste termo a rescisão bilateral do Contrato n° 057/2021, 
que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA PISCINA DE 
HIDROGINÁSTICA NA EMEI FLORICIDA AP. COGHI NO DISTRITO 
DE BANDEIRANTES D´OESTE. Data de assinatura: 20 de junho de 
2022. JOSÉ URBINO DOS SANTOS NETO - PREFEITO MUNICIPAL

 SUMARÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ

 COMUNICADO DE SUSPENSÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
073/2022

O Município de Sumaré torna público a quem possa 
interessar que fica suspenso "sine die" o Pregão Presencial nº 
073/2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MÓVEIS HOSPITALA-
RES PARA ATENDER AS PROPOSTAS FEDERAIS.

SUMARE, 05 DE OUTUBRO DE 2022
MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA SMA

 SUZANO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 004/2022/SME 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SUZANO – PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.952/2022.

OBJETO: SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 
CIVIL (OSC), NA ÁREA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PARA A 
EXECUÇÃO DE PROJETO DE CRECHES COMUNITÁRIAS NO 
MUNICÍPIO DE SUZANO, PARA A EXECUÇÃO DE PROJETO DE 
CRECHES COMUNITÁRIAS, E ATENDIMENTO E CRIANÇAS DE 
4 MESES A 5 ANOS, 11 MESES E 29 DIAS, EM CONFORMIDADE 
COM AS CLÁUSULAS DO EDITAL EM EPIGRAFE E SEUS ANEXOS. 
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PLANO DE 
TRABALHO: 08/11/2022, das 9h00 às 12h00 e das 14h00 às 
16h00, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO PRÉ-
DIO DO CENTRO UNIFICADO DE SERVIÇOS, À AVENIDA PAULO 
PORTELA, N° 210 – TÉRREO – SETOR DE DEMANDA ESCOLAR – 
CENTRO – SUZANO-SP. A INTEGRA DO EDITAL PODE SER VISTO 
NO SÍTIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO (www.suza-
no.sp.gov.br) NA ABA TRANSPARÊNCIA – EDITAIS E LICITAÇÕES 
– CHAMAMENTO PÚBLICO – SME – 2022 - N° 004/2022/SME).

LEANDRO BASSINI - Secretário Municipal de Educação.
 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNI-

CO Nº 084/2022 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE 
PEÇAS, EM GERADOR E MASTRO TELESCÓPICO INSTALADO NO 
MICRO-ÔNIBUS, BASE MÓVEL GCM.

TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
que o Senhor Pregoeiro ADJUDICOU o objeto do presente PRE-
GÃO à empresa MOBILE SOLUTIONS SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 
EIRELI com o valor de R$ 15.359,89 (Quinze mil, trezentos e 
cinquenta e nove reais e oitenta e nove centavos) para o LOTE 
01, cuja decisão foi HOMOLOGADA pelo Ilustríssimo Senhor 
Secretário Municipal de Segurança Cidadã.

AFRÂNIO EVARISTO DA SILVA - Secretário Municipal de 
Segurança Cidadã.

 PEDIDOS DE IMPUGNAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
085/2022 - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
E INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOS PARA PLAYGROUND.

A Prefeitura Municipal de Suzano FAZ SABER que, con-
forme parecer do Pregoeiro juntado aos autos, os pedidos de 
impugnação FORAM ACOLHIDOS como tempestivos, para no 
mérito: DEFERIR PARCIALMENTE o pedido da empresa JÚLIO 
CESAR GAPARINI JÚNIOR; INDEFERIR o pedido da empresa OWL 
TOYS BRINQUEDOS, PARQUES E PRESENTES EIRELI; e DEFERIR 
o pedido da empresa ECS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Fica 
franqueado vistas ao referido processo.

RODRIGO ARAKAKI – Diretor de Compras e Licitações.

o Pregão acima mencionado foi ADJUDICADO em 19/09/2022 
– JOAO GABRIEL CARNIELLI MORAES. Pregoeiro. Nos termos 
do Art. 43, Inc. VI da Lei Federal n° 8.666/93, combinado com 
o Art. 7º, Inc. V da Lei Municipal 3.612/2013, RATIFICO todos 
os atos praticados pelo Sr. Pregoeiro e pela equipe de apoio e 
HOMOLOGO o pregão em tela aos licitantes: MERCALF DIESEL 
LTDA. ITEM: 01. VALOR TOTAL: R$ 329.591,69. RODONAVES 
CAMINHOES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. ITEM: 02. VALOR 
TOTAL: R$ 240.113,83. Serra Negra, 27 de Setembro de 2022. 
Dr. ELMIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito Municipal.

 SERRANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

 1° TERMO DE ADITAMENTO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Nº 026 / 2021 CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SERRANA / SP E A ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE MISSIONARIA 
DIVINA MISERICÓRDIA.

Objeto: A ASSOCIAÇÃO, em razão da presente parceria, 
se obriga a realização de Serviço de Acolhimento Institucional 
Exclusivo para Jovens e Adultos com Deficiência em ‘Residência 
Inclusiva’, bem como do Edital de Chamamento Público 003 
/ 2021.

O prazo de vigência deste termo fica prorrogado por 03 
(três) meses, iniciando-se em 30/09/2022 e finalizando em 
30/12/2022, alterando-se, a cláusula sexta, do termo originário.

O valor total do presente Termo Aditivo é de R$ 141.810,18, 
(cento quarenta e um mil, oitocentos e dez reais e dezoito centa-
vos), onerando a dotação orçamentária:Secretaria de Assistência 
Social - DIV. PROGRAMAS SOCIAIS C/ RECURSO TESOURO - 
Assistência Comunitária - Assistência Social Básica - Subvenções 
Sociais - 07.07.08.244.0015.2.035.3.3.50.43.00.00.00.00-266. 
VIGÊNCIA: até 30/12/2022, prorrogável.DATA DE ASSINATURA: 
30 de setembro de 2022.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2022.
PROCESSO Nº 176/2022
EDITAL Nº 117/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 120 CLIMATIZADORES DE AR PARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, INCLUSO FORNECI-
MENTO DE MATERIAS E MÃO DE OBRA PARA A INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÕES PREVENTIVAS.

Considerando as impugnações apresentadas. DETERMINO A 
SUSPENSÃO SINE DIE DA PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 090 / 2022 
– PROCESSO Nº. 176 / 2022. Serrana, 05 de outubro de 2022. 
Leonardo Caressato Capiteli-Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2022
PROCESSO Nº 200/2022
EDITAL Nº 134/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE 

MÁQUINAS, COM OPERADOR E COMBUSTÍVEL, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, conforme disposto no Anexo I – Termo de 
Referência deste Edital e em seus Anexos. Data/Horário 09:00 
horas (Horário de Brasília) do dia 20 de outubro de 2022, no site 
www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões). O Edital estará 
disponível no www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões) e 
no site da prefeitura www.serrana.sp.gov.br ou pessoalmente 
no Paço Municipal à Rua Tancredo de Almeida Neves, nº 176 
(Departamento de Licitações) Serrana-SP. Melhores informações 
poderão ser obtidas através do telefone (16) 3489 2800. Serra-
na, 05 de outubro de 2022. Leonardo Caressato Capiteli-Prefeito 
Municipal.

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2022.
PROCESSO Nº 183/2022
EDITAL Nº 122/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 VIATURA CARACTERIZA-

DA PARA GUARDA MUNICIPAL, CONFORME CONVÊNIO Nº 
880177/2018. Data/Horário 14:00 horas (Horário de Brasília) 
do dia 07 de outubro de 2022, no site www.bll.org.br (Bolsa de 
Licitações e Leilões). Tendo em vista a instabilidade apresentada 
pela Plataforma BLL COMPRAS conforme comunicado emitido. 
Melhores informações poderão ser obtidas através do telefone 
(16) 3489-2801.Serrana, 05 de outubro de 2022.LEONARDO 
CARESSATO CAPITELI. PREFEITO MUNICIPAL

 AVISO DE RETIFICAÇÃO
Aviso de Licitação Pregão Eletrônico nº. 101 / 2022 – Pro-

cesso nº. 191 / 2022 – EDITAL Nº 129/2022. ONDE SE LÊ: REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM, 
ETANOL HIDRATADO COMBUSTÍVEL, ÓLEO DIESEL S10 E ÓLEO 
DIESEL S500 PARA ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL, 
PELO PERÍODO DE 04 (QUATRO) MESES. LEIA-SE: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM, ETANOL 
HIDRATADO COMBUSTÍVEL, ÓLEO DIESEL S10 E ÓLEO DIESEL 
S500 PARA ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL, PELO PERÍ-
ODO DE 12 (doze) MESES. Serrana/SP 05 de outubro de 2022. 
Prefeitura Municipal de Serrana.

 SOROCABA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

 A Prefeitura Municipal de Sorocaba, através de sua Autori-
dade Competente, torna público que referente à CONCORRÊN-
CIA nº 07/2021 – CPL nº 215/2021 destinado a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE SUPERVISÃO TÉCNICA, AMBIENTAL E GESTÃO SOCIAL DE 
PROJETOS E OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA DO PRO-
GRAMA AMBIENTAL E DE OTIMIZAÇÃO VIÁRIA DE SOROCABA 
– MOBILIDADE TOTAL, que resolve ANULAR o procedimento 
licitatório, por razões de interesse público. O Termo de Anulação 
assinado por autoridade competente encontra-se disponível no 
site https://bit.ly/3TgkYKf. Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para eventuais recursos. Sorocaba, 05 de outubro de 2022 
– Divisão de Licitações.

 A Prefeitura de Sorocaba, por meio da Comissão Permanen-
te de Licitações, torna público aos interessados na Concorrência 
Pública n.º 009/2022 – Processo CPL n.º 243/2022, destinada 
à contratação de empresa especializada para a construção de 
creche no Jardim Santo Amaro, que a licitação foi homologa-
da e adjudicada para a licitante CASAGRANDE SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA – (Nome Fantasia: ******) – CNPJ n.º: 
05.592.745/0001-00, conforme termo assinado pelo Secretário 
da Educação, disponível no endereço https://bit.ly/39MsHOr 
Sorocaba, 05 de outubro de 2022. Comissão Permanente de 
Licitações.

 A Prefeitura de Sorocaba, por meio da Comissão Permanen-
te de Licitações, torna público aos interessados na Concorrência 
Pública n.º 010/2022 – Processo CPL n.º 244/2022, destinado 
a contratação de empresa especializada para a construção de 
creche no Jardim Santa Rosa, que a licitação foi homologada e 
adjudicada para a licitante HONOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI – (Nome Fantasia: ******) – CNPJ n.º: 28.703.928/0001-
51, conforme termo assinado pelo Secretário da Educação, 
disponível no endereço https://bit.ly/39SfBPL. Sorocaba, 05 de 
outubro de 2022. Comissão Permanente de Licitações.

 AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
A Prefeitura de Sorocaba comunica aos interessados que: 

Torna-se sem efeito a publicação de abertura da Concorrência 
Pública nº 021/2022, CPL nº. 482/2022, destinada ao serviço de 
gestão das casas do cidadão do município de Sorocaba, bem 
como as manutenções corretivas / preventivas e disponibilização 
de mão de obra para atendimento ao munícipe, ocorrida no 
Diário Oficial do Estado, respectivamente na página 286 – Poder 
Executivo – Seção I no dia 05 de Outubro de 2022.

alunos da Rede Municipal de Ensino. Contratada: S.S Locadora 
Ltda – Me - Valor: R$ 16.619,48 - Assinatura: 03/10/2022.

- EXTRATO DE ATA n° 276/2022 - PE nº 008/2022 - Registro 
de Preços para aquisição de Equipamentos de Informática para 
atender aos diversos Departamentos da Prefeitura do Município 
de São Roque/SP. Detentor: LIEGE LICITACOES EIRELI. Item 11, 
quantidade – 06un, notebook 16gb de memória, 15,6”, 500gb 
de ssd m.2 e placa de vídeo 6gb - Marca: Acer, valor R$ 9.770,00. 
Assinatura 26/09/2022 - Vigência 12 meses

- EXTRATO DE ATA n° 275/2022 - PE nº 008/2022 - Registro 
de Preços para aquisição de Equipamentos de Informática para 
atender aos diversos Departamentos da Prefeitura do Município 
de São Roque/SP. Detentor: L.R.SABIAO – DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA LTDA. Item 01, quantidade 
– 01un, storage 16tb – interface: gigabit ethernet x 2, marca: 
storage my cloud wd, valor r$ 6.800,00; Item 06, quantidade – 
02un, notebook 16gb de memória, 15,6”, 500gb de ssd m.2 e 
placa de vídeo 6gb - Marca: Acer, valor R$ 8.500,00; Assinatura 
26/09/2022 - Vigência 12 meses.

 SÃO SEBASTIÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

 PROCESSO N.º 13.257/2022
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 078/2022 – 

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO NAS SECRETARIAS MUNI-
CIPAIS E SUAS DIVISÕES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2022
DETENTORA: COMBATE CONTROLE DE PRAGAS E SERVI-

ÇOS GERAIS LTDA EPP
LOTE: (1)
VALOR: R$ 48.602,68 (QUARENTA E OITO MIL SEISCENTOS 

E DOIS REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS)
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2022
DETENTORA: SIME PRAG DO BRASIL
LOTE: (2)
VALOR: R$ 41.859,37 (QUARENTA E UM MIL OITOCENTOS E 

CINQUENTA E NOVE REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS)
 PROCESSO Nº. 12479/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2022 – REGISTRO DE PREÇOS 

PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA RENOVAÇÃO DA FROTA 
MUNICIPAL.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 145/2022
DETENTORA: MILAZZO VEICULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. 

- LOTES: (2, 5, 8 E 11).
VALOR R$ 4.887.500,00 (QUATRO MILHÕES, OITOCENTOS E 

OITENTA E SETE MIL E QUINHENTOS REAIS).

 FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO 
SEBASTIÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2022 - PROCESSO ADMINIS-

TRATIVO Nº 146/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA NOVA UNIDADE 

DE SAÚDE DA FAMÍLIA NO BAIRRO DO JARAGUÁ
TIPO: MENOR PREÇO - CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR 

PREÇO POR LOTE
DATA DA REALIZAÇÃO:21/10/2022 - HORÁRIO DE INÍCIO 

DA SESSÃO: 10:00 HORAS
CRITÉRIO DE PARTICIPAÇÃO: SOMENTE PODERÃO PAR-

TICIPAR DESTE PREGÃO MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE DO RAMO DE ATIVIDADE PERTINENTE AO 
OBJETO DESTA LICITAÇÃO

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES 
DA SEDE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBAS-
TIÃO SITO À AVENIDA DOUTOR ALTINO ARANTES (RUA DA 
PRAIA), Nº 284 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO/SP

ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: AVENIDA DOU-
TOR ALTINO ARANTES (RUA DA PRAIA), Nº 284 - CENTRO - SÃO 
SEBASTIÃO/SP - DIRETORIA ADMINISTRATIVA

DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE FSPSS.ORG.BR \> 
PUBLICAÇÕES OFICIAIS \> LICITAÇÕES \> PREGÃO PRESENCIAL

SÃO SEBASTIÃO, 05 DE OUTUBRO DE 2022
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO - DIRETOR PRE-

SIDENTE

 SÃO VICENTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE

 Processo nº 13364/2021. Interessados: A. F. de L. R. e 
outro(s). Assunto: Sindicância. Despacho do Subsecretário: À 
vista dos elementos contidos no presente, em especial o parecer 
de SEJUR de fls. 212/214, que adoto como razão de decidir, 
determino o arquivamento da presente sindicância. Publique-se, 
dando ciência às sindicadas por seu advogado, via BOM e DOE. 
Após, à SUBCI e à DIGP, para ciência e anotações devidas. (Adv. 
Marcos Cesar Calazans – OAB 448.614/SP)

 SERRA AZUL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA AZUL

 TERMO DE RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 07/2022
Diante dos termos acostados no procedimento licitatório 

modalidade Pregão Presencial nº 021/2022.
RETIFICO o Termo de Homologação ao Procedimento Licita-

tório nº 070/2022, a fim de que produza seus jurídicos e legais 
efeitos, nos termos abaixo, onde passará a vigorar conforme 
a seguir:

ONDE LÊ-SE:
CNPJ: 16.722.128/0001-07.
LEIA-SE: 34.680.592/0001-51
Registra-se que a alteração acima mencionada, foi reali-

zada no Termo de Retificação, e que se encontra nos autos do 
processo em questão.

Permanecem inalteradas as demais disposições.
AUGUSTO FRASSETTO NETO
Prefeito Municipal
Prefeitura Municipal de Serra Azul
Rua: Dona Maria das Dores, 248 – Centro - CNPJ: 

44.229.839/0001-71
Fone: (016) 3982 9100 - CEP: 14.230-000 - Serra Azul – 

Estado de São Paulo

 SERRA NEGRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA

 HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 019/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA FOTOVOLTAICA NAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS. Nos termos do Artigo 43, Inciso VI da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e atualizações, HOMOLOGA a licitação em 
epígrafe conforme julgamento exarado pela Comissão Perma-
nente de Licitações, bem como demais documentos juntados aos 
autos. Sendo assim, ADJUDICO o objeto do presente certame, a 
empresa a seguir: AIMANT ENGENHARIA LTDA. VALOR GLOBAL: 
R$ 975.886,68. Serra Negra, 05 de Outubro de 2022. Dr. ELMIR 
KALIL ABI CHEDID. Prefeito Municipal.

 HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
N. 139/2022 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 CAMINHÃO 3/4 COM 
BAÚ E 01 CAMINHONETE (TIPO CAMINHÃO) COM CARROCE-
RIA. Torna se público e para conhecimento dos interessados que 

user
Realce


		2022-10-06T05:05:03-0300




